
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 699 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 044, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 108.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348, de 

06/01/2022: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) suplementar às 

seguintes dotações orçamentárias: 
SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 133 R$ 8.000,00 

SUBTOTAL R$ 8.000,00 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 204 R$ 100.000,00 

SUBTOTAL R$ 100.000,00 

 

TOTAL R$ 108.000,00 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 

redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 
SERVIÇOS URBANOS 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150 R$ 8.000,00 

SUBTOTAL R$ 8.000,00 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 209 R$ 17.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 197 R$ 15.000,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 202 R$ 14.900,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 211 R$ 20.000,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6699 R$ 5.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5684 R$ 28.100,00 

SUBTOTAL R$ 100.000,00 

 

TOTAL R$ 108.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 27 de abril de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

EDITAL Nº 021/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE 

VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO 

PELO EDITAL Nº 011/2022 

 
HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO que, em cumprimento ao disposto no item 10.2 do Edital nº 
011/2022 do Processo Seletivo Simplificado – Professor de 

Matemática, para preenchimento de vagas neste Município, 
CONVOCO o seguinte candidato aprovado para assumir a vaga, 

conforme a ordem de classificação: 

 
 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 699 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

Nome Função Classificação 

Ana Lúcia Soares Freitas Professor do Ensino Fundamental 

Anos Finais - Matemática 

1º lugar 

 

O candidato chamado deverá comparecer no setor de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de General Câmara, sito na Rua 

David Canabarro, nº 120, 2º andar, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 

da publicação do presente Edital, no horário das 08h30min às 11h e das 
13h30min às 16h. O não comparecimento ou a falta de pronunciamento 

do interessado implicará na Exclusão Automática do Processo. 

 
A documentação necessária para apresentação do candidato encontra-

se no Anexo I do presente Edital. 

 
General Câmara, 29 de abril de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Licitatório – Chamada Pública nº 01/2022 

 
 O Prefeito Municipal de General Câmara, Helton Holz Barreto, no uso 

de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei 8.666/1993, a vista 

da Ata de Sessão e Julgamento realizada pela Comissão de Licitações, 
bem como do Parecer Jurídico Conclusivo nº 135/2022, resolve, 

HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente licitação, nos seguintes 

termos:  
Processo: 42/2022.  

Modalidade: Chamada Pública nº 01/2022.  

Data da homologação e adjudicação: 25/04/2022.  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública.  

Adjudicada: JORGE LUIZ CRONATER TRARBACH – CPF: 
443.102.000-44, em conformidade com o critério de julgamento 

previsto no edital, declara-se vencedor nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 29, 30, 31, tendo em vista a proposta apresentada no valor 

de R$21.872,31. 
Adjudicada: JOÃO LUIZ GODOY – CPF: 002.761.550-25, em 

conformidade com o critério de julgamento previsto no edital, declara-

se vencedor nos seguintes itens: 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 18, 
19, 21, 22, 23, 24, 25, e 26, 27, 28, 29, 30, tendo em vista a proposta 

apresentada no valor de R$9.405,51. 

Adjudicada: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA., 

CNPJ:89.774.160/0001-00, em conformidade com o critério de 

julgamento previsto no edital, declara-se vencedor nos seguintes itens 

34, 36, 37, 38, tendo em vista a proposta apresentada no valor de 
R$6.518,20. 

Adjudicada: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI 

SUPERIOR LTDA., CNPJ 91.360.420/0001-34, em conformidade 
com o critério de julgamento previsto no edital, declara-se vencedor 

nos seguintes itens: 43, 44, 45, tendo em vista a proposta apresentada 

no valor de R$ 28.242,50. 
Adjudicada: COOP DOS TRABALHADORES ASSENT REGIÃO 

PORTO ALEGRE LTDA - CNPJ: 01.112.137/0001-09, em 

conformidade com o critério de julgamento previsto no edital, declara-
se vencedor nos seguintes itens: 39, 40, 41, 42, tendo em vista a 

proposta apresentada no valor de R$14.350,50. 

Adjudicada: SUCOS MONEGAT LTDA., CNPJ nº 00.736.426/0001-
08, em conformidade com o critério de julgamento previsto no edital, 

declara-se vencedor nos seguintes itens: 48, tendo em vista a proposta 

apresentada no valor de R$2.892,00. 
Adjudicada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO 

FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA., CNPJ nº 05.047.086/0001-21, 

em conformidade com o critério de julgamento previsto no edital, 

declara-se vencedor nos seguintes itens: 32, 33, 35, tendo em vista a 

proposta apresentada no valor de R$23.445,00, foram consideradas 
habilitadas em vista da apresentação dos documentos conforme 
requerida no instrumento convocatório. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  43/2022 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO 

FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 
Solicitante: Secretaria de Educação. 

Valor: R$ 23.445,00. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº:  44/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI 
SUPERIOR LTDA. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 

Solicitante: Secretaria de Educação. 
Valor: R$ 28.242,50. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  45/2022 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOP DOS TRABALHADORES ASSENT REGIÃO 

PORTO ALEGRE LTDA. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 
Solicitante: Secretaria de Educação. 

Valor: R$ 14.350,50. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  46/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: JOÃO LUIZ GODOY 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 

Solicitante: Secretaria de Educação. 

Valor: R$ 9.405,51. 
Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  47/2022 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: JORGE LUIZ CRONATER TRARBACH 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 

Solicitante: Secretaria de Educação. 
Valor: R$ 21.872,31. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  48/2022 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 
Solicitante: Secretaria de Educação. 

Valor: R$ 6.518,20. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 699 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  49/2022 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: SUCOS MONEGAT LTDA. - ME 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022. 

Solicitante: Secretaria de Educação. 
Valor: R$ 2.892,00. 

Data da assinatura: 25/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Chamada Pública nº 01/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

12/05/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 050/2022 na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR TOTAL, 
objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETO DE 

REGULARIZAÇÃO DE NÚCLEOS INFORMAIS. Informações 
site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
12/05/2022 às 14h00min, licitação Processo n° 069/2022 na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR POR 

LOTE, objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CURATIVOS 

ESPECIAIS PARA SEREM UTILIZADOS EM LESÕES QUE 

NÃO APRESENTAVAM MELHORA COM CURATIVOS 

CONVENCIONAIS E APÓS A UTILIZAÇÃO DESSES 

CURATIVOS ESPECIAIS APRESENTARAM CICATRIZAÇÃO 

TOTAL. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-

1399 Ramal 216. 
General Câmara/RS, 28 de abril de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-04-29T11:26:14-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




